２８高医政第１０４８号

平成２９年３月９日

 各医療機関 開設者 様

                                        高知県健康政策部医療政策課長（公印省略）

「退院支援システム構築のための指針」等説明会の開催について（通知）

時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は本県医療行政に格別の御協力と御配慮をいただきありがとうございます。

 さて、本年度、県では、入院からの転院、退院、在宅生活への円滑な移行に向けた切れ目

のない支援体制を構築するための取組みの一つとして、高知県立大学と協働のうえ「退院支

援システム構築のための指針」を作成いたしました。

 この指針は、白菊園病院（土佐市）におけるフィールドワークを基礎とし、病院の多職種

が参加した退院支援の手法を示すマニュアルに相当するものであり、高知県地域医療構想（平

成 28 年 12 月策定）においてお示しした、回復期病床の充実という将来的な方向性にも密接

に関連していることから、今後は県内の各病院において本指針を活用していただき退院支援

体制の一層の充実に役立てていただきたいと考えているところです。

 なお、本年度に白菊園病院は高知県立大学の支援によるフィールドワークもきっかけとな

り、診療報酬施設基準の「退院支援加算１」の届出を行っております。

 また、県から、これまでにも御案内しました、回復期病床（地域包括ケア病棟等）への転

換に伴う施設整備及び備品購入に対する補助制度につきましても、より円滑に病床転換を推

進するため、リハビリテーション機能を有する病院も補助対象とする内容の制度拡充を予定

しています。

 ついては、これらの項目に関し下記のとおり説明会を開催いたしますので、ぜひ多くの関

係者に御出席いただきたく御案内申し上げます。

記

１ 説明会の内容について

日時：平成２９年３月２８日（火）１４：３０～１６：００

場所：高知城ホール ２Ｆ 大会議室（高知市丸ノ内二丁目１番１０号）

対象：事務長、退院支援の担当者（退院支援看護師、ＭＳＷ等）

次第（予定）：

14:30 開会

14:35～15:40   説明①退院支援事業について

 (14:35～15:15) ・退院支援システム構築のための指針について

（高知県立大学看護学部 森下安子教授）

 (15:15～15:40) ・取組事例発表（白菊園病院 山下正博事務部長、西本砂奈枝看護師）

15:40～15:55  説明②回復期病床の転換補助金について（高知県医療政策課）

16:00 閉会

※①、②の時間は質疑応答を含みます。

２ 参加について

出席を希望される場合は、３月２４日（金）までに別添出席者名簿をＦＡＸにて御提出

ください。

お問合せ先

高知県健康政策部医療政策課 田内・藤本・久米

〒780-8570 高知市丸ノ内１丁目 2-20

電話：088-823-9625 FAX：088-823-9137

Email  rina_tanouchi@ken4.pref.kochi.lg.jp

FAX：088-823-9137

高知県健康政策部 医療政策課 田内 行

「退院支援システム構築のための指針」等説明会の出席について

日時：平成２９年３月２８日（火）１４:３０から１６:００まで

場所：高知城ホール ２Ｆ 大会議室

＜出席者名簿＞

参加をご希望の方について記載してください。

医療機関名：

 氏名 役職・職種名

１

２

３

４

５

６

７